
      

  

  

  AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

   VALLONI MARECCHIA 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E 

PATRIMONIO 

UFFICIO PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE       N.132   del 11 novembre 2024 

 

OGGETTO: Affidamento all’Arch. Gianpiero Pirazzini dell’incarico per la redazione di uno 

studio di fattibilità con  eventuali alternative progettuali per l’ampliamento della CRA Suor 

Angela Molari sita a Santarcangelo di Romagna.   

CIG   B40041F969 

 

IL RESPONSABILE 

 

Visti: 

-  lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta 

regionale della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016; 

- la Legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

pubblicato sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 77 del 31/03/2023 ed in particolare il Libro II, 

Parte I ad oggetto “Dei contratti di importo inferiore alle soglie europee”, di seguito anche 

“Codice”; 

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- l’Art. 50 comma 1 lett. b) del citato D. Lgs.vo 36/2023, che dispone che le Stazioni 

Appaltanti procedono ad affidamento diretto dei sevizi e forniture di importo inferiore ad € 

140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

- l’art. 17 comma 2, del medesimo D. Lgs. vo 36/2023 che dispone che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Premesso che: 

− l’A.S.P. “Valloni Marecchia” è proprietaria del fabbricato sito in Santarcangelo di Romagna, 

Piazza Suor Angela Molari n.1, in cui insiste una struttura socio assistenziale denominata Suor 

Angela Molari; 

− al fine di verificare la possibilita tecnica-economica di un possibile ampliamento della  suddetta 

struttura, per un aumento di posti letto,  nonchè l’eventuale realizzazione di un nuovo centro 

diurno, appare opportuno richiedere ad un professionista con esperienza nel settore ospedaliero 

e socio-assistenziale di verificare, partendo da un vecchio  studio di fattbilità, di redigere un 

nuovo studio di fattibilità con eventuali alternative progettuali; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento di tale incarico all’arch. Gianpiero Pirazzini con studio in 

Rimini, Via Mariani 8B, professionalmente idoneo a svolgere tale attività, da svolgersi nel rispetto 



 

 

di tutte le norme applicabili alla progettazione di opere e lavori pubblici nonché nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’allegato 1.7 del D. Lgs. 36/2023 e in osservanza delle vigenti normative in 

materia di costruzioni in zona sismica, e di ogni altra disposizione di legge applicabile nel corso 

dello svolgimento dell’incarico;  

 

Preso atto che con nota in data 08.07.2024 l’arch. Pirazzini ha formulato la sua migliore 

offerta  per un importo forfettario ed omnicomprensivo pari a Euro 13.000,00 al netto di Inarcassa 

4% ed IVA; 

 

Precisato che detta quantificazione è stata effettuata sulla base di un valore presunto dell’opera 

da realizzare (stimata in € 1.500.000,00) nel rispetto del c.d. principio dell’equo compenso, come da 

“Calcoli del Corrispettivo” disponibili agli atti d’ufficio (Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 

50 (Codice degli appalti), e il relativo regolamento del Decreto del Ministero di Giustizia del 17 

giugno 2016); 

 

Richiamati:  

− l’Art. 50 comma 1 lett. b) del citato D. Lgs.vo 36/2023, che dispone che le Stazioni Appaltanti 

procedono ad affidamento diretto dei sevizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

− l’art. 17 comma 2, del medesimo D. Lgs.vo 36/2023, che dispone che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

 

Richiamati altresì: 

- l’art. 19 e s.s. del D. Lgs 36/2023, in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti 

pubblici; 

-  la Deliberazione dell’ANAC n. 582 del 13/12/2023, ed in particolare il paragrafo ad oggetto 

“Acquisizione del CIG a decorrere dal 1° gennaio 2024” ove si specifica che la richiesta di CIG per 

procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 01/01/2024, 

avviene attraverso le Piattaforme di Approvvigionamento Digitale certificate mediante 

interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati 

(PDND); 

 

Dato atto che: 

-trattandosi di affidamento di importo inferiore a Euro 40.000,00 complessivo, iva esclusa, non 

sussiste l’obbligo di ricorrere al sistema telematico, art.1 comma 130 L.30/12/2018 n.145; 

-il relativo perfezionamento è avvenuto, pertanto, per corrispondenza, secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art.18 del D. Lgs 36/2023; 

-che l’affidatario ha presentato le necessarie dichiarazioni in merito alla tracciabilità dei 

pagamenti ai sensi dell’Art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

Ritenuto pertanto, per quanto premesso, di procedere all'affidamento diretto del servizio in 

oggetto all’Arch. Gianpiero Pirazzini con studio in Rimini, via Mariani n.8B, C.F. 

PRZGPR65C10L219E e P.I. 02309140404, iscritto all’Ordine degli Architetti della Prov. Di Rimini 

al n.244 ed in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, per un l’importo fissato in Euro 13.000,00 al netto i IVA e Inarcassa; 

 

Atteso che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023 è la 

sottoscritta Dott.ssa Sofia Catania; 

 



 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario 

del presente atto; 

 

 Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito; 

 

 Tutto ciò premesso,  

     DETERMINA 

 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare all’Arch. Gianpiero Pirazzini, con studio in Rimini, Via Mariani n. 8B,  C.F. 

PRZGPR65C10L219E e P.I. 02309140404, per le motivazioni e le finalità indicate in 

premessa, l’incarico per la redazione di uno studio di fattibilità con eventuali alternative 

progettuali per la realizzazione dell’ampliamento della CRA Suor Angela Molari in 

Santarcangelo di Romagna, con un centro diurno autonomo per circa 20 persone e un 

ampliamento di 10/12 camere su un lato della struttura, alle condizioni e con le modalità di 

cui al preventivo formulato con nota in data 08.07.2024 e conservato agli atti dell’Ente,  per  

l’importo complessivo di € 16.494,40 comprensivo di cassa previdenziale al 4% ed Iva di 

legge; 

 

3) Di imputare la spesa derivante dall’adozione del presente atto, quantificata nella cifra 

complessiva di Euro 16.494,40 (compresa Iva 22% e Inarcassa 4%) al Conto 11020401 per  

l’anno 2024: 

Conto di 

contabilità 

economica 

Descrizione 

conto 

Centro di 

costo 

ricavo 

Oggetto Soggetto creditore 

Importo 

totale 

(compresa 

Iva) 

Anno 

 

    

CIG 

11020401 

Fabbricati del 

Patrimonio 

Disponibile 

Patrimonio 

 

 Studio di 

fattibilità 

ampliamento 

CRA 

Santarcangelo 

di Romagna 

Arch. Gianpiero 

Pirazzioni 

CF 

PRZGPR65C10L219E 

P.I. 

02309140404 

€  

16.494,40 
2024 

 

 

CIG 

B40041F969 
 

 

 

4) Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente 

tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 

adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 

causa di risoluzione immediata del contratto. 

 

5) Di individuare nella  Dott. ssa Sofia Catania il RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023; 

 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici competenti per gli ulteriori 

opportuni provvedimenti. 

 

                                                                                           Il Responsabile  del Settore AA.GG. e Patrimonio 

         Dott.ssa Sofia Catania 

(documento firmato digitalmente) 


